

اطلاعات پزشکی مشکوک!؟

دیر زمانی در گذشته‌های نسبتاً دور اخبار و اطلاعات پزشکی از طریق کتاب‌های متعدد به اطلاع پزشکان در سراسر جهان می‌رسید. از آنجا که رسیدن این اطلاعات به اطباء مدت‌ها طول می‌کشید و ماهیت بسیاری از مطالب دگرگون می‌شد؛ مجلات و روزنامه‌های پزشکی به وجود آمد که بتوانند با سرعت بیشتری اطلاعات را منتشر و پخش نمایند.

در اینجا هم به دلیل آنکه از تهیه یک مقاله و ارسال آن به یک مجله پزشکی و رفت و برگشت‌های آن و بالاخره عبور از سد دبیر چند ماه و حتی گاهی یکسال طول می‌کشید؛ برای سریع‌تر آگاه شدن از آخرین اطلاعات پزشکی همایش‌ها و گردهم آئی‌های گسترده‌ای در کشورهای جهان بسط پیدا کرد و پزشکان برای آگاهی از آن اطلاعات مجبور بودند بار سفر بر بسته و به آن کنگره‌ها بروند و مستقیماً از زبان سخنرانان مطالب جدید را بشنوند.

و این وضع تا قبل از پیشرفت اینترنت و کامپیوتر ادامه داشت ولی ظهور این دنیای مجازی همه چیز را تحت‌الشعاع قرار داد. دیگر کمتر کسی سراغ کتاب و مجله می‌رود و حتی شرکت در کنگره‌های پزشکی هم رونق سابق را ندارد. به طوری که در کنگره دو ساله بین‌المللی (SIC) I.S.S که امسال از تاریخ ۲۵ تا ۲۹ آگوست ۲۰۱۳ (سوم تا هفتم شهریورماه ۱۳۹۲) در شهر هلسینکی پایتخت کشور فنلاند برگزار شده بود- و حقیر هم شاید به عنوان تنها ایرانی در آن شرکت داشتم- تعداد شرکت‌کنندگان نسبت به سال‌های قبل به نحو چشم‌گیر کاهش داشت.

اما نکته مهمی که باعث شد این مطالب را قلمی کنم این است که در لابه‌لای بحث و گفتگوهای داخل و خارج جلسات کنگره فوق و به دنبال آن مذاکره با استادان و صاحب‌نظران در کشور کانادا- که چند ماهی آنجا بودم- کاملاً مشخص بود که همه نسبت به خیلی از مطالبی که در سایت‌های مجازی انتشار می‌یابد به نظر شک و تردید می‌نگرند و صحت بسیاری از آنها را مورد سؤال قرار می‌دهند. خیلی‌ها را عقیده بر این است که نویسندگان کتاب‌ها و مقالات مجله‌ها و سخنرانان‌های همایش‌ها افراد کم و بیش شناخته شده‌ای هستند که همگی از فیلترهای متعدد عبور کرده‌اند و گفته‌هایشان قابل اعتماد است در حالی که تعداد بی‌شماری از نویسندگان سایت‌های اینترنتی ناشناس بوده و حتی به نظر می‌رسد بعضی نام‌ها مستعار باشد- اینجاست که خوانندگان این وب سایت‌ها به اصطلاح ادبا نمی‌توانند سره را ناسره تشخیص دهند.

من نقطه پایانی بر این نامه نمی‌گذارم بلکه آن را کاملاً با زنگه می‌دارم با این امید که سروران و خوانندگان گرامی از دانشجویان پزشکی تا استادان نظرات خود را در این باره ابراز نمایند.

دکتر عبدالحمید حسابی
استاد گروه جراحی
دانشگاه علوم پزشکی تهران